федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования
Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М.
Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет)
Методические материалы по дисциплине:
Инженерная графика
основная профессиональная образовательная программа среднего

16. Дайте определение понятию «Изометрия».
Ответ: равное измерение по осям.
17. Расшифруйте условное обозначение резьбы M20×0.75LH.
Ответ: Резьба метрическая, номинальный диаметр 20мм, шаг 0,75мм, левая.
18. Какими линиями выполняют вспомогательные построения при выполнении
элементов геометрических построений?
Ответ: Штриховыми.
19. На каком расстоянии от контура рекомендуется проводить размерные линии?
Ответ: От 7 до 10 мм.
20. На каком расстоянии друг от друга должны быть параллельные размерные линии?
Ответ: Не более 10 мм
21.  В каком месте должна находиться точка сопряжения дуги с дугой?
Ответ: В любой точке дуги окружности большего радиуса.
22. Какие проставляются размеры при выполнении чертежа в масштабе, отличном от
1:1?
Ответ: Независимо от масштаба изображения ставятся реальные размеры изделия
23. Какой линией показывается граница нарезанного участка резьбы?
Ответ: Сплошной основной линией
24. Какой линией выполняют рамку основной надписи на чертеже?
Ответ: основной толстой линией
25. Каково назначение штрихпунктирной линии с одной точкой?
Ответ: осевая
26. Дайте определение понятию «масштаб».
Ответ: отношение линейных размеров на чертеже к действительным размерам.
27. Как называется комплекс стандартов, устанавливающих для всех отраслей
промышленности и строительства единые правила и положения по разработке,
оформлению и обращению конструкторской документации?
Ответ: ЕСКД.
28. Лист какого формата располагают только в вертикальной ориентации?
Ответ: А4.
29. Какие размеры сторон имеет лист формата А2?
Ответ: 594x420мм.
30. Где размещают основную надпись внутри рамки чертежа?
Ответ: в правом нижнем углу.
31. Какие размеры сторон имеет лист формата А0?
Ответ: 1189x841мм.
32. Как обозначается линия сечений на чертеже?
Ответ: Разомкнутой линией.
33. Толщина какой линии обозначается буквой S?
Ответ: Сплошная толстая линия.
34. В каких пределах варьируется длина штриха штриховой линии?
Ответ: От 4 до 6 мм.
35. Что обозначают буквой h при выборе параметра шрифта?
Ответ: Высоту прописных букв.
36. Как называется плавный переход одной линии в другую?
Ответ: Сопряжение.
37. Что обозначает знак Ø перед размерным числом?
Ответ: диаметр окружности.
38. Из вершины О произвольным радиусом опишем дугу АВ, пересекающую стороны
угла. Из полученных точек радиусом большим, чем половина дуги, выполним
пересечение дуг. На какие части прямая ОС разделит угол АОВ?
Ответ: Две равные части.
39. Как называется величина, которая характеризует наклон одной прямой
относительно другой.
Ответ: Уклон.
40. Назовите единицы измерения конусности.
Ответ: Конусность – безразмерная величина.
41. Как называется плавная замкнутая симметрическая кривая, состоящая из четырех
сопрягающихся дуг?
Ответ: Овал.
42. Что в проекционном сечении обозначается буквой V?
Ответ: Фронтальная проекция.
43. Что в проекционном сечении обозначается буквой W?
Ответ: Профильная проекция.
44. Что в проекционном сечении обозначается буквой H?
Ответ: Горизонтальная проекция.
45. Дайте определение понятию «Аксонометрические проекции».
Ответ: Наглядные изображения предмета, получаемые параллельным